

# Hvorfor klager kun 0,3 pct.?

## SKATTEMORALI

Efter statsministerens moralske opsang til landets største virksomheder konstaterer Jyllands-Posten (5.8.), at det har virket: "Virksomhederne er blevet mere opmærksomme på, at skat ikke bare er et spørgsmål om at betale så lidt som muligt".

Men hvad føler landets 4,6 millioner skatteydere, der hvert år får udført sort arbejde for et to-cifret milliardbeløb?

Jeg er skatteyder og finder debatten lidt ensidig.

Jeg spørger:

Hvornår forlanger statsministeren god moral hos myndighederne?

Efter min kronik (1.8.) blev jeg kontaktet af en person, der fortalte en lignende historie. Han havde kæmpet i otte år, før han fik medhold, men han mistede sit hus under forløbet.

"Ved du hvad?", sagde han til mig. "De finder bare på noget. De hiver påstande ud af den blå luft. Først det ene, så det andet."

"Hvad med at skrive til avisen?", foreslog jeg efter at have bekræftet, at det gør de rent faktisk – altså bare finder på noget – men det turde han ikke. Han var bange for at blive forfulgt igen, og så tilføjede han stille: "Jeg betaler tilbage på anden måde".

Der findes mennesker i min omgangskreds, som får regning og betaler moms, når de får udført arbejde på huset, og de har en forestilling om, at jeg har været specielt uheldig med min omgang med skattemyndighederne.

Men jeg kender også dem, som har oplevet noget lignende. De stoler heller ikke på myndighederne, og de blinker ikke ved udsigten til at få lavet noget sort.

Mindre end 0,3 pct. af landets borgere gør indsigelse over deres skatteansættelse. Skatteministeren ser tallet som en bekræftelse på, at 99,7 pct. er tilfreds med myndighedernes arbejde, men jeg har en anden teori: Folk ved godt, at det sjældent er besværet værd at klage. Systemet passer på sig selv, så det er lettere "at betale tilbage på an-

den måde".

Så længe myndighederne opfører sig umoralsk, vil der være en modreaktion fra borgerne.

Statsministeren bør stille sig selv spørgsmålet: "Vil jeg have krig, eller vil jeg have gode skatteborgere?". Han kan ikke retfærdiggøre en undertrykkelse af borgerne med en holdning om, at vi alligevel alle sammen snyder. Det får i hvert fald ikke snyderne til at ændre adfærd.

Eksistensen af skattesnydere retfærdiggør ikke, at alle behandles som skattesnydere, eller at myndighederne bare tager noget ekstra, når de kan slippe afsted med det. Umoral avler umoral, og statsministeren kan ikke forvente, at borgerne indleder en moraloffensiv i håbet om, at myndighederne følger efter. Initiativet skal komme fra toppen.

Skattechef Lars Møller Madsen er desværre ikke en mand med et sådant initiativ, så der er ingen våbenhvile på vej i Aalborg Kommune.

Lars Møller Madsen kunne have bremset den seneste sag, der startede, da hans medarbejdere fandt ud af, at der var penge at hente i min virksomhed Laserdisken, hvis de med tilbagevirkende kraft kunne forhindre mig i at anvende virksomhedsordningen lige præcis det år, jeg havde mest brug for den, nemlig da jeg vandt en retssag over Told & Skat og fik tildelt erstatning. Virksomhedsskatteoven indledes sådan: "Skattepligtige personer, der driver selvstændig erhvervsvirksomhed, kan anvende virksomhedsordningen på indkomst fra virksomheden."

De opfindsomme embedsmænd har for at komme det problem til livs fundet en løsning: Virksomheden eksisterer slet ikke!

"Hvordan kan en virksomhed have indtægter uden at eksistere?", spørger du måske. Det får du svar på i historiens fortsættelse imorgen.

● Hans Kristian Pedersen er indehaver af forretningen Laserdisken, Prinsensgade 38, Aalborg. E-mail: hk@laserdisken.dk. Hjemmeside: www.laserdisken.dk. Hjemmeside oprettet til formålet: www.skatogmoral.dk.

● Anden og sidste del af indlægget bliver bragt som Synspunkt i morgen.

## SYNSPUNKT



HANS KR. PEDERSEN